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W obu instytutach Wydziału Geografii i Geologii UJ (Instytut Geografii i Gospodarki 
Przestrzennej oraz Instytut Nauk Geologicznych) funkcjonują rady programowe 
odpowiedzialne za kształtowanie programów poszczególnych kierunków studiów. W 
przypadku kierunku Earth Sciences in a Changing World w pracach rady programowej 
uczestniczą reprezentanci całego Wydziału. W działaniach doskonalenia oferty 
dydaktycznej biorą udział również studentki i studenci zarówno poprzez swoich 
przedstawicieli w ciałach kolegialnych jak i poprzez zgłaszanie inicjatyw przez 
reaktywowaną Komisję Dydaktyczną Wydziałowego Samorządu Studenckiego oraz 
indywidualnie na ręce władz instytutowych i wydziałowych. Kluczowe znaczenie ma 
również płynny przepływ informacji między pracowniczkami dziekanatu studenckiego 
(mgr Anna Bartos, mgr Ewa Kwiatkowska, mgr Anna Strzelec) a wydziałowym kolegium 
dydaktycznym (Prodziekan Wydziału – dr hab. Patrycja Wójcik-Tabol, Z-ca dyrektora w 
Instytucie Nauk Geologicznych UJ – dr hab. Marta Oszczypko-Clowes, Z-ce dyrektora 
Instytutu Geografii i Gospodarki Przestrzennej UJ – dr Piotr Trzepacz). W roku 2022 
kontynuowano organizację seminariów dydaktycznych, podczas których dyskutowane 
są m.in. takie zagadnienia jak przyszłość studiów magisterskich (kierunki studiów, 
ścieżki specjalizacyjne) czy wdrażanie tutoringu indywidualnego. Szczególne możliwości 
dyskusji o programach studiów i jakości kształcenia dał ubiegłoroczny Tydzień Jakości 
Kształcenia. Wydział Geografii i Geologii UJ uczestniczył zarówno w wydarzeniach 
programu centralnego jak i własnych (np. spotkania dla studentów poszczególnych 
kierunków). Ich kulminacją było Wydziałowe Seminarium Dydaktyczne: Wbrew 
podziałom i parkingowi - wspólne wyzwania i nadzieje na wydziałową współpracę 
dydaktyczną WGIG UJ. Na seminarium poddano dyskusji miejsce zagadnień związanych 
z antropocenem w dotychczasowej ofercie dydaktycznej. Rok 2022 przyniósł również 
intensyfikację i formalizację dydaktycznej współpracy z otoczeniem społeczno-
ekonomicznym. Zawarto umowy o współpracy z kluczowymi podmiotami, które są 
miejscem odbywania praktyk zawodowych przez studentów wydziału – z Instytutem 
Rozwoju Miast i Regionów oraz Instytutem Meteorologii i Gospodarki Wodnej. 
Rozpoczęto rozmowy o kształcie podobnej umowy z geoinformatyczną korporacją 
Jacobs. Przedstawiciele Wydziału Geografii i Geologii uczestniczyli również w jednym z 
najważniejszych wydarzeń networkingowych z udziałem przedstawicieli sektora 
geoinformatycznego jakim jest GISDay. Współpraca z instytucjami otoczenia 
społeczno-gospodarczego jest prowadzona systematycznie i przybiera zróżnicowane 
formy: np. organizacji praktyk zawodowych, staży, wolontariatów, wizyt studyjnych, a 
także w porozumieniu realizacji prac licencjackich. W roku akademickim 2021/2022 
współpraca była kontynuowana z partnerami: PKN Orlen, i Polskie Górnictwo Naftowe i 
Gazownictwo (PGNiG), Kopalnia soli w Wieliczce oraz nawiązana została współpraca w 



 

roku 2022 z firmą Shell. 22 czerwca 2022r, odbyło się spotkanie na platformie MS 
Teams studentów z przedstawicielami firmy Shell. Spotkanie było prowadzone w 
języku angielskim i uczestniczyło w nim ok. 20 studentów kierunku geologia. Oferta 
dydaktyczna jest regularnie przedstawiana do konsultacji z przedstawicielami 
potencjalnych pracodawców. Ich uwagi wraz z komentarzem o planowanych lub 
wykonanych działaniach zamieszczane są w dokumentach Rocznego Przeglądu 
Programu Kształcenia dla poszczególnych kierunków. 

Kształtowanie 
postaw 
projakościowych 
w środowisku 
akademickim 

Tak jak w latach ubiegłych w obu instytutach tworzących Wydział Geografii i Geologii 
UJ przeprowadzono i rozstrzygnięto konkursy, których jednym z celów było 
zapewnienie realizacji programów studiów przez zatrudnienie specjalistów z zakresu 
odpowiadającego potrzebom dydaktycznym. Ocena doświadczenia dydaktycznego oraz 
aktywności na rzecz podnoszenia jakości kształcenia jest zawsze kryterium istotnym i 
szeroko omawianym przy okazji procedowania postępowań awansowych. 
Przedstawiciele obu instytutów tworzących Wydział znaleźli się w gronie osób 
wyróżnionych za wysoką jakość pracy dydaktycznej w roku akademickim 2021/2022. 
Jako szczególny wyraz postaw projakościowych w roku sprawozdawczym należy uznać 
przyznanie pracownikowi Wydziału Nagrody Pro Arte Docendi za wysoką jakość pracy 
dydaktycznej. Wydział zgłosił także nominację pracownika do Nagrody im. Hugona 
Kołłątaja. W obu przypadkach zgłaszane kandydatury były szczegółowo motywowane i 
dyskutowane podczas obrad właściwej Rady Instytutu oraz Rady Wydziału a obie 
kandydatury uzyskały zdecydowane poparcie społeczności Wydziału Geografii i 
Geologii UJ.  

Rozwój kadry Rok 2022 był kolejnym kiedy pracowniczki i pracownicy Wydziału Geografii i Geologii 
UJ skorzystali z wielu możliwości udziału w warsztatach i szkoleniach podnoszących 
kompetencje z zakresu dydaktyki. Od kilku lat wraz z końcem roku kalendarzowego na 
Wydziale zbierane są szczegółowe informacje o uczestnictwie w tego rodzaju 
wydarzeniach. Według przekazanych przez członkinie i członków społeczności Wydziału 
Geografii i Geologii UJ informacji w 2022 roku były to następujące wydarzenia:  
a) w ramach oferty programu ZintegrUJ: Coaching jako metoda podniesienia 
kompetencji dydaktycznych, Szkoła Mentorów (certyfikowana), Tutoring jako metoda 
efektywnej pracy ze studentem, Język R, 
b) w ramach cyklu Dydaktyczne Dygresje: Challenges of teaching during a pandemic 
and the tools to tackle them, Jak i kiedy uczy się mózg, Gamifikacjo, kocham Cię!, 
Ocenianie studentów - Ocena Zajęć Dydaktycznych, Edunarzędzia–Storytelling, Zdalna 
nuda, Social media w dydaktyce akademickiej, ABC kryzysu. Jak pracować w trudnych 
czasach?, O strzelbie, która przegapiła ostatni akt, PBL dla wszystkich. Rady i 
wskazówki, Jak prowadzić hospitację wspierającą?, Ocena kształtująca jako narzędzie 
rozwoju studentów i nauczycieli. Konstruowanie informacji zwrotnej,  
c) warsztaty dydaktyczne Ars Docendi: Dylematy (nie tylko) etyczne w pracy 
nauczyciela akademickiego, Academic English, 
d) Webinaria Akademickiego Inkubatora Przedsiębiorczości UJ: Akademia Wystąpień 
Publicznych. Dykcja i impostacja głosu, Akademia Wystąpień Publicznych. Dykcja i 
impostacja głosu. Case Study, 
e) szkolenia i warsztaty dostępne w ramach projektu HES-GEO: Geospatial / Earth 
Observation technologies and data analytics (PPGIS, Habitat Modelling, Multi-Criteria 
Analysis), Project management / Science Communication and Outreach, The floor is 
yours, Teamwork & Leadership competencies 
Kilkoro pracowników Wydziału wzięło udział w szkoleniu „Mozaika Klimatyczna” 



 

(innowacyjne warsztaty edukacyjne na temat zmian klimatycznych Climate Fresk). 
Szkolenie prowadziła trenerka ze  stowarzyszenia Nature Explained. 
Pracownicy Wydziału uczestniczyli zarówno aktywnie jak i biernie w wydarzeniach 
tworzących Tydzień Jakości Kształcenia:  
a) Panel: Modele kształcenia zorientowane na studentów i doktorantów,  
b) Modele kształcenia zorientowane na studentów i doktorantów - dobre praktyki 
Uniwersytetu Jagiellońskiego,  
c) Spotkanie online jako forma współpracy oraz nauczania - kurtuazja w sieci,  
d) Podstawowe zasady udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej,  
e) Wykorzystanie MS OneNote do monitorowania pracy studentów,  
f) Uniwersytet przyszłości - strategie, projekty, wizje,  
g) Od kompetencji kluczowych ku kompetencjom przyszłości,  
h) Ekspozycja przyrodnicza: wspiera - angażuje – rozwija,  
i) Potrzeby, problemy i dobre praktyki – dydaktyczny hyde-park,  
j) Proszę w to nie klikać! A ja i tak w to kliknę! [Niebezpiecznik.pl],  
k) Czy metoda Montessori może być przydatna w nauczaniu akademickim?,  
l) Tutoring w dydaktyce akademickiej.  
Pracowniczka Wydziału odbyła szkolenie z zakresu gry dydaktycznej ENERGETIC for 
New York City podczas realizacji stażu naukowo-dydaktycznego w Columbia University 
(New York, USA).  
Pracownicy Wydziału w szerokim zakresie korzystają także ze wsparcia Centrum 
Zdalnego Nauczania UJ – jedną z form w mijającym roku było szkolenie „Egzaminy 
testowe na platformie Pegaz”. 
Pracownicy Wydziału brali udział w konferencjach dydaktycznych – np. Geoinformacja: 
Nauka - Praktyka - Edukacja. Ogólnopolska konferencja naukowa z okazji 20-lecia 
studiów geoinformacyjnych na UAM.  
Obok promowania wydarzeń zewnętrznych również sam Wydział organizuje dla 
pracowników możliwości doskonalenia umiejętności dydaktycznych. W 2022 roku w 
tym celu zorganizowano warsztaty „Metoda tutoringu” przygotowane i 
przeprowadzone przez dr hab. Justynę Bugaj, prof. UJ w ramach Seminarium 
Dydaktycznego.  

Prowadzenie 
projakościowej 
polityki 
rekrutacyjnej 

Tradycyjnie w składach wszystkich zespołów egzaminacyjnych pracujących przy 
rekrutacji na wszystkie kierunki studiów prowadzonych przez Wydział Geografii i 
Geologii UJ znajdują się pracowniczki i pracownicy o najwyższych osiągnięciach 
naukowych z właściwych im dyscyplin oraz jednocześnie wysoko oceniani przez 
studentów za działalność dydaktyczną. Takie podejście do tworzenia zespołów 
egzaminacyjnych gwarantuje również najwyższą jakość czynności rekrutacyjnych. Po 
każdym zakończonym procesie rekrutacji władze wydziału oraz obu instytutów 
korzystają z doświadczenia członków i członkiń zespołów. Jest to niezbędne dla oceny 
zmian w posiadanej przez kandydatów wiedzy i umiejętnościach w stosunku do lat 
ubiegłych. Dotyczy to zwłaszcza rekrutacji na studia magisterskie w sytuacji gdy wielu 
kandydatów i kandydatek jest absolwentami innych uczelni i innych kierunków 
studiów. Taka świadomość jest niezbędna zwłaszcza dla pracy ze studentami już jako 
magistrantami.   
W przypadku rekrutacji na studia I stopnia proces ten ma przebieg standardowy i 
bazuje na osiągnięciach maturalnych kandydatów. Jednocześnie już od wielu lat 
istotnym jego elementem są egzaminy, z których korzystają kandydaci obcokrajowcy. 
Dotyczy to zarówno kierunków polskojęzycznych jak i rekrutacji na studia na kierunku 



 

Earth Sciences in a Changing World prowadzonym w języku angielskim. W takich 
przypadkach szczególnego znaczenia nabiera ocena faktycznych możliwości 
realizowania studiów przez kandydata odpowiednio w języku polskim lub angielskim. 
W przypadku rekrutacji na studia na kierunku Earth Sciences in a Changing World 
ponownie zwrócono uwagę na poważne trudności niektórych kandydatów wynikające 
z efektywności pracy niektórych struktur dyplomatycznych. W przypadku niektórych 
państw kandydaci na studia przez wiele miesięcy oczekują na wyniki postępowania 
wizowego. Jest to wyzwanie przede wszystkim dla samych kandydatów na studia, ale 
również dla Wydziału – osoby przyjęte na studia nie zawsze są w stanie uzyskać 
właściwe dokumenty pozwalające im na przyjazd do Polski i rozpoczęcie studiów przed 
rozpoczęciem roku akademickiego.  

Informowanie o 
ofercie 
dydaktycznej i 
działaniach 
projakościowych 

W dalszym ciągu podstawowym kanałem informacyjnym o ofercie dydaktycznej 
Wydziału i działaniach projakościowych są regularnie aktualizowane publikacje zawarte 
na witrynach internetowych obu instytutów oraz wydziału. Pracownicy wydziału 
angażują się również w redakcję profilów w mediach społecznościowych (głównie 
Facebook). Szczególną aktywnością w tym obszarze Wydział wspierają studenci i 
studentki – publikując informacje o Wydziale i instytutach na profilach kół naukowych 
(Facebook oraz Instagram) oraz swojego samorządu. Wydział Geografii i Geologii UJ 
jest również zaangażowany w budowę portalu uniwersyteckiego z pełną informacją o 
ofercie dydaktycznej Uniwersytetu (https://rekrutacja.uj.edu.pl/ lub 
https://studia.uj.edu.pl/kierunki/wgig ).  
W mijającym roku kalendarzowym studenci Wydziału zrealizowali pierwszą edycję 
projektów finansowanych w ramach programu IDUJ – w ramach zadania finansowania 
zespołowej aktywności naukowej studentów. Wyniki zrealizowanych projektów były 
publikowane w mediach społecznościowych i stanowiły formę upowszechniania 
efektów programu IDUJ, ale także idei kształcenia studentów poprzez opiekę nad ich 
własnymi działaniami naukowymi. Podobną rolę odgrywało angażowanie studentów w 
innych zadaniach możliwych dzięki programowi IDUJ czy w grantach finansowanych 
przez NCN.   
Funkcję  reklamy Wydziału i jego oferty dydaktycznej stanowi przygotowany w tym 
celu film dostępny w serwisie YouTube: 
https://www.youtube.com/watch?v=maKCEuaqNGE. Tak jak w latach ubiegłych 
wykupiono również możliwość promowania oferty dydaktycznej w głównym medium 
społecznościowym (Facebook). Informacja o dostępnych kierunkach studiów i o samym 
Wydziale Geografii i Geologii UJ jest także stale dostępna na popularnych wśród 
kandydatów witrynach internetowych: na platformie Krakowska Mapa Akademicka 
(https://krakow.mapaakademicka.pl/) oraz na portalu otouczelnie.pl.  
(https://www.otouczelnie.pl/wydzial/922/Wydzial-Geografii-i-Geologii-UJ).  
Szczegółowe informacje o działaniach projakościowych dostępne są na stronach 
Wydziału Geografii i Geologii (https://wgig.uj.edu.pl/jakosc-ksztalcenia) oraz Instytutu 
Nauk Geologicznych (http://www.ing.uj.edu.pl/student/jakosc-ksztalcenia).  
Ubiegłoroczny Tydzień Jakości Kształcenia stał się także okazją do przybliżenia 
studentom studiów I stopnia oferty studiów magisterskich. Była ona prezentowana 
podczas spotkań oferowanych w trybie hybrydowym. W tym przypadku ważną rolę 
odgrywają także opiekunowie / tutorzy studentów pierwszego stopnia, którzy 
przedstawiają możliwości i zalety kontynuowania studiów na Wydziale Geografii i 
Geologii UJ.  

Informowanie o W oparciu m.in. o wyniki badań jakości kształcenia przeprowadzono istotną reformę 



 

działaniach 
podjętych po 
analizie 
wyników badań 
jakości 
kształcenia 
(Ocena Zajęć 
Dydaktycznych, 
Barometr 
Satysfakcji 
Studenckiej, 
Monitorowanie 
Losów 
Absolwentów) 

programu studiów na kierunku geografia i gospodarka przestrzenna. Reforma 
programowa oznaczała połączenie kursów Pracownia ogólna oraz Graficzna 
prezentacja danych geograficznych. Pozwoliło to na racjonalizację nakładów pracy 
studentów w zakresie rozwijania umiejętności miękkich. Ponadto kurs Geoinformatyka 
(dotychczas obligatoryjny na I roku) został rozdzielony na dwa a jeden z nich 
przeniesiono na rok II. W ten sposób zmniejszono obciążenia studentów na I roku i 
jednocześnie rozszerzono ich kontakt z zagadnieniami geoinformatycznymi na kolejny 
rok studiów. Dokonano również pod wpływem m.in. OZD istotnych zmian 
organizacyjnych. Podstawową było stworzenie nowego harmonogramu zajęć, który 
wyklucza sytuację nakładania się kursów. Harmonogram tworzą stałe sloty czasowe – 
prawie wszystkie zajęcia zaczynają się i kończą o tej samej godzinie a wszyscy studenci 
mają taki sam czas na przerwę i udanie się na kolejne zajęcia. W ten sposób w dużej 
mierze wyeliminowano zagrożenie opóźnień w rozpoczęciu zajęć.  
Analiza wyników ankiet OZD, MLA oraz BSS jest częścią rocznego raportu z przeglądu 
programów kształcenia, który jest przygotowywany i składany przez Instytutowe 
Zespoły Jakości Kształcenia. Przedstawiciel studentów będący członkiem każdego z 
zespołów ma wiedzę co do działań podejmowanych po analizie wyników badań jakości 
kształcenia. Informacje takie przekazywane są także studentom podczas spotkań 
organizowanych w ramach TJK. 
Zmiany w programie Geologia  
Uzgodnienie zgodności opisów studiów oraz efektów uczenia z potrzebami społeczno-
gospodarczymi. Wprowadzenie do programu studiów kursów: Ocena oddziaływania na 
środowisko, Podstawy programowania w naukach o Ziemi. W części przedmiotów 
zgodnie z sugestiami prowadzących i studentów zostały zmienione formy prowadzenia 
zajęć lub treści: przedmioty prowadzone dotąd po polsku Minerały skałotwórcze i 
Minerały ciężkie w interpretacjach geologicznych będą prowadzone w języku 
angielskim, kurs Tektonika rozszerzono do Geologii strukturalnej, a kurs Paliwa kopalne 
rozszerzono na Paliwa kopalne a odnawialne źródła energii.  
Informacje dotyczące jakości kształcenia na studiach I-go i II-go stopnia na kierunku 
geologia zamieszczane są na stronie internetowej Instytutu Nauk Geologicznych UJ w 
zakładce „Student”, podstronie „Jakość kształcenia” 
(https://ing.uj.edu.pl/student/jakosc-ksztalcenia). 
Na stronie internetowej Instytutu zamieszczane są informacje dot. programów 
edukacyjnych (POWER, StartUJ) dedykowanych dla studentów kierunku geologia 
aktualnie realizowanych przez Instytut Nauk Geologicznych 
(https://ing.uj.edu.pl/student/projekty-edukacyjne1) oraz zasad uzyskania uprawnień 
geologicznych (https://ing.uj.edu.pl/student/uprawnienia-geologiczne). W zakładce 
„Student” uczestnicy studiów informowani są o sposobach wymiany zagranicznej oraz 
obecnych kursach prowadzonych przez zagranicznych gości/profesorów wizytujących 
naszą jednostkę (https://ing.uj.edu.pl/student/wymiana-studencka). Ponadto, 
informacje dot. możliwości wyjazdowych przekazywane są na bieżąco drogą e-mailową 
przez pracowników Sekretariatu ds. studenckich na Wydziale Geografii i Geologii UJ 
oraz Działy Współpracy Międzynarodowej UJ.  
Rezultaty kształcenia poprzez śledzenie losów i rozwoju zawodowego absolwentów. W 
tym celu zbierane są dane i sylwetki umieszczane w zakładce „Absolwent” 
(https://ing.uj.edu.pl/absolwent). Na stronie internetowej ING UJ zamieszczona jest 
również informacja dot. obecnej oceny kierunku geologia w rankingu „Perspektyw” 
(zarówno w zakładce „Student” jak i „Kandydat” – dedykowanej dla osób ubiegających 



 

się o przyjęcie na studia na kierunku geologia (https://ing.uj.edu.pl/kandydat). 
Inne zadania 
realizowane na 
rzecz jakości 
kształcenia w 
jednostce 
(opcjonalnie). 

W 2022 roku kontynuowano realizację projektu “Building Excellence in Research of 
Human-Environmental Systems with Geospatial and Earth Observation Technologies” 
HES-GEO (https://hes.geo.uj.edu.pl/project). Obok wymienionych wcześniej 
warsztatów i szkoleń oferowanych w ramach projektu HES-GEO prowadzony jest 
przegląd rozwiązań organizacyjnych (i formalnych) angażowania studentów w pracy 
naukowej – na bazie doświadczeń innych ośrodków akademickich.  
Przedstawiciel Wydziału uczestniczy w pracach Unii Uczelni na Rzecz Rozwoju 
Kierunków Studiów w Zakresie Gospodarowania Przestrzenią.  
W minionym roku za szczególny sukces uważa się organizację szkoły letniej Heritage 
and Regional Development in Central and Eastern Europe - organizowanej cyklicznie 
przez sieć GEOREGNET w ramach programu CEEPUS z dofinansowaniem przez IDUJ 
PUB Heritage. Podczas tego wydarzenia eksperymentalnie zastosowano po raz 
pierwszy w działaniach dydaktycznych Wydziału metodę visual storytelling jako 
sposobu przedstawienia przez studentów ich przemyśleń na temat przekazywanych im 
treści dydaktycznych w ramach obowiązkowych zadań.  
Jednym z największych działań o charakterze inwestycyjnym w obszarze dydaktycznym 
było przygotowanie pracowni „Przestrzenie Kreatywnej Współpracy” do 
geoprojektowania, w ramach IDUB UJ. 
Pracownicy Wydziału tradycyjnie zaangażowali się w organizację kierowanych do 
nauczycieli geografii Siódmych Warsztatów Geograficznych „Postępy Nauk 
Geograficznych", Łazy 23-25.IX.2022 r. Wydarzenie to a także zawarcie kolejnych 
umów o współpracy ze szkołami również stanowi element działań projakościowych – 
pozwala m.in. na ocenę potrzeb w zakresie przygotowywania studentów do pracy w 
zawodzie nauczyciela. 
W maju 2023 roku kierunki studiów geografia i gospodarka przestrzenna (I stopień) 
oraz geografia (II stopień) zostaną poddane procedurze akredytacji przez Polską 
Komisję Akredytacyjną. W tym celu w roku 2022 prowadzono część przygotowań do 
redakcji raportu wymaganego przy wspomnianej procedurze.  

Uwagi i 
komentarze 

Rok 2022 przyniósł kolejny wielki sprawdzian tak dla możliwości organizacyjno-
administracyjnych Wydziału Geografii i Geologii UJ jak i dla postaw tworzącej go 
społeczności. Tym sprawdzianem była wojna w Ukrainie i jej konsekwencje. 
Pracownicy, doktoranci oraz studenci naszego Wydziału nie szczędzili czasu i sił aby 
udzielić różnych form wsparcia dla ukraińskich studentów naszego Wydziału oraz ich 
rodzin a także naszym koleżankom i kolegom z ukraińskich uczelni. Szczególnym 
wsparciem otoczono również osoby znajdujące się w kryzysie zdrowia psychicznego – 
w tym celu współpracowano z ośrodkiem SOWA jak i z innymi strukturami 
administracji centralnej Uniwersytetu Jagiellońskiego.  

 


